— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教学〔2019〕80 号

河 南 省 教 育 厅

关于做好 2019 年高等职业教育单独考试

招生和高技能人才免试入学工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各普通高等学校，各省属中

等职业学校：

为认真贯彻全国教育大会精神，全面落实《河南省人民政府

关于印发河南省深化考试招生制度改革实施方案的通知》(豫政

〔2016〕52 号)要求，进一步巩固分类考试招生作为高等职业院

校招生主渠道地位，着力构建人才成长的“立交桥”，决定 2019

年继续开展高等职业教育单独考试招生（以下简称“高职单招”）

和高技能人才免试入学工作。现将有关事宜通知如下：

一、高职单招

 — 2 —

（一）招生对象

1.符合 2019 年河南省普通高校招生考试报名者。

2.符合 2019 年河南省普通高校对口招收中等职业学校毕业

生（以下简称为对口招生）考试报名者。

根据教育部的有关规定，非豫户籍高中起点的一年制中职生

（随迁子女除外）不得参加我省高职单招。考生数据下载后，高

校应将外省户籍考生的详细信息报我厅职业教育与成人教育处

审查，凡不符合中职跨省招生政策者，一律取消其报名、考试资

格，已经参加考试者其考试成绩无效。

（二）招生院校

2019 年安排河南职业技术学院等 87 所高校（详见附件 1）

开展高职单招。考生可通过高校名称右侧注明的联系方式，或扫

描附件 1 下方备注栏内的二维码，了解高校单招信息，防止因其

它途径的信息不实导致考生权益受到损害。其他高校未经批准不

得在省内、外开展单独招生。

对办学（含合作办学）、招生工作中存在突出问题、隐患而

未妥善解决或整改不到位者，实施限制招生或退出机制。

（三）招生专业

在本通知的规定和本校开设专业范围内，由高校自主确定

2019 年单招专业。对“一带一路”和我省支柱产业、新兴产业等

紧缺人才的相关专业以及技术技能含量高的专业，高校应优先安

排。支持郑州铁路职业技术学院面向国内和“一带一路”沿线国

 — 3 —

家紧缺人才相关专业开展本科后高级应用技术人才培养工作，报

名工作由省招办专题安排。拟安排单招的专业务必于 2019 年 2

月 25 日前通过“河南省高等教育分校分专业网上申报系统

（http://zsjhsb.haedu.gov.cn/）”报送。审核通过的专业方可

安排招生。

医学、教育、公安、司法等国控专业以及医学美容技术（原

医疗美容技术）、呼吸治疗技术专业不得安排单招。

（四）招生计划

1.高等职业院校按照“通过分类考试录取的学生成为高职院

校招生的主渠道”要求，在 2019 年本校专科招生总计划内自主

安排 2019 年单招计划和分专业招生计划。单招计划不足者不再

增加计划，生源不足而未完成计划者可调至统一高考时执行。

2.本科高校按照不超过其 2018 年本校专科单招计划数的

80%安排 2019 年的单招计划，逐步减少普通本科高校参加高职单

招的计划。

3.分专业招生计划由高校根据专业培养能力自主确定，在招

生章程中提前向社会公布。

（五）命题、考试

根据培养目标对考生知识能力的要求，采取“文化素质+职

业技能”的评价方式，严格按照教育部关于高校校考管理等工作

的规定、标准和《河南省高等职业教育单独考试招生工作规程（试

行）》（教学〔2016〕85 号）的规定组织命题、考试。全省高职单

 — 4 —

招统一安排在 2019 年 3 月 31 日（星期日）进行。高校不得在本

校校区之外开设考场，有不同校区的高校安排在一个校区内统一

组织考试。

1.“文化知识”考试。高中生“文化知识”考试原则上应采

用考生高中学业水平考试成绩或部分科目成绩，其他考生可随中

职生参加“文化知识”考试。省招办向高校提供考生高中学业水

平考试成绩。

2.“职业技能”测试。高中生的职业适应性测试和中职生的

职业技能测试，由高校科学设定测试科目、内容、方式，并报省

招生委员会备案。考生获得的技能竞赛成绩或政府部门认可的职

业资格等级证书情况，应作为考生职业技能评价的重要内容，具

体评价办法由高校自主确定，并提前在招生章程中向社会公布。

从 2020 年起，凡未按照要求对高中毕业生进行职业适应性测试、

中职毕业生进行职业技能测试的高校，将取消其下一年度的单招

资格。

为利于军队对服义务兵役大学生的评价，“文化知识”和 “职

业技能”的考试总分设计，原则上应使单招录取的考生分数区间

与本校参加统一高考录取的考生分数区间保持大体相当。最高分

数一般不应超过我省 2018 年统一高考招生划定的本科第二批录

取控制线。有技能特长者,可按招生章程公布的规则另外赋分，

最高不得超过 20 分。

（六）志愿填报和录取

 — 5 —

1. 志愿填报。考生于 2019 年 3 月 19 日 9 时至 22 日 18 时

登 录 “ 河 南 省 普 通 高 校 招 生 考 试 服 务 平 台 ”

（http://pzwb.heao.gov.cn）进行网上志愿填报。考生只能填

报一所高校志愿，必须在规定的时间内完成志愿填报，并可以在

规定的填报时间内进行不超过两次的志愿修改，以网上最后一次

保存的志愿为准。填报时间截止后将无法补报和更改，提醒广大

考生按时认真填报志愿。

2.录取。高校要在招生章程中提前向社会公布录取规则，要

依据录取规则，严格程序，从高分到低分依次择优录取。要加大

以中职生专业技能成绩为主要依据的招生录取办法。考生成绩及

拟录取考生名单须在本校网站进行公示，公示时间不少于 5 个工

作日。公示后的名单报省招办办理录取手续，高校发放录取通知

书并须以可靠方式寄送考生本人，不得采取他人代收、转收等送

达方式。

凡被录取的考生不再参加普通高校招生统一考试等其他类

型的普通高校招生考试。未被录取的考生，可参加全国高校招生

统一考试。

二、技能拔尖人才免试入学

（一）免试对象和条件

对于获得由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛三

等奖及以上奖项或由省级教育行政部门主办或联办的省级职业

院校技能大赛一等奖的中职毕业生，和具有高级工或技师资格

 — 6 —

（或相当职业资格）、获得县级劳动模范先进个人以上称号的在

职在岗中职毕业生，可免试录取进入高校专科阶段学习。

（二）免试录取程序

1.考生本人提出申请，并填写《河南省普通高等学校招收技

能拔尖人才免试入学登记表》（详见附件 2）。由考生所在学校负

责考生获奖情况的确认。

2.考生所在学校将上述登记表送考生拟申请参加的技能拔

尖人才免试入学高校。高校进行相关资格、条件的审查和公示，

公示后的名单到我厅职业教育与成人教育处进行技能竞赛情况

复审（须携带资料：《河南省普通高等学校招收技能拔尖人才免

试入学审批表》、考生身份证复印件、技能竞赛获奖证书原件），

复审时间集中安排在 2019 年 3 月 6 日至 8 日，逾期不予受理。

3.核实审定的拟录取名单由高校在教育部阳光高考平台进

行公示。公示无异议者，由省招办办理录取手续，高校颁发录取

通知书。被免试录取的考生，不再参加其他类型的普通高校招生

考试。

三、考生报名、信息采集

凡参加 2019 年高职单招和技能拔尖人才免试入学的考生，

均应参加省招办组织的 2019 年普通高校招生考试或中职生对口

升学考试网上报名、考生信息采集、现场信息确认以及高考体检，

对在规定的期限内不参加高考体检的考生不予办理录取手续。

各县级招办要切实加强对考生报名资格的审查，严防未经教

 — 7 —

育部职业教育与成人教育司备案违规跨省招收的中职生取得高

考报名、单招考试资格；严查中职生录取审批信息和单招考生报

名信息、志愿信息中的考生联系人雷同问题，严防违规组织生源。

四、招生章程

（一）规范章程制订

高校要按照《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国职

业教育法》以及教育部的有关规定，认真制定招生章程，并经法

定代表人审定和签字。章程内容必须合法规范、真实准确、表述

清晰，不得虚假夸大、模糊表述。凡涉及考生权益的事项，必须

在招生章程中予以具体明确。我厅将通过“河南省普通高校招生

章程核定系统”对单招高校的章程进行审核，高校务必于 2019

年 2 月 22 日前上传招生章程及有关重要佐证材料。

（二）规范章程发布

高校的单招章程，须经我厅核定后方可向社会发布，一经发

布，不得擅自更改内容。高校制作的招生简章和其他宣传材料的

内容，必须与招生章程的内容相一致。高校在其官方网站公布招

生章程的同时，必须按照要求在“阳光高考”平台提前向社会公

布。

五、新生入学和待遇

通过高职单招、技能拔尖人才免试录取的考生须持有效证件

并按照高校的要求到校报到，按照教育部的规定注册普通专科学

籍。考生入学注册学籍后，转学、转专业按照高校和教育部的相

 — 8 —

关规定执行，其他待遇与参加全国高校招生统一考试录取的学生

相同。

六、工作要求

（一）要高度重视

高职单招和高技能人才免试入学均属国家教育考试的组成

部分，事关国家科学选拔人才、教育公平和考生切身利益。各级

教育部门、考试招生机构和学校要高度重视，摆上重要议程，切

实加强组织领导和统筹设计，优化工作方案，细化任务分工，强

化责任落实，完善管理制度，加大保障力度，确保高职单招工作

平稳顺利。

（二）要强化工作规范

各涉招涉考单位要严格落实国家教育考试招生政策、规定和

《教育部关于印发〈高校考试招生管理工作八项基本要求〉的通

知》精神，按照《河南省高等职业教育单独考试招生工作规程（试

行）》（教学〔2016〕85 号）、《关于进一步规范河南省普通高等学

校招生行为的若干规定（试行）》（教学〔2017〕476 号）的要求，

切实规范高职单招报名、资格审查、宣传、命题、考试、阅卷、

录取、公示程序和行为。要强化中职生职业技能测试和高中生职

业适应性测试，进一步提高测试和笔试的组织水平，确保人才选

拔质量。要严格落实教育部“30 个不得”招生禁令，确保考试、

录取公平公正。我厅重申“10 个严禁”招生规定：严禁我省各类

中职学校违规招收非豫户籍中职生通过注册中职生学籍参加单

 — 9 —

招考试，破坏单招秩序，败坏教育形象；严禁高校委托或参与社

会机构巧立名目的各类宣传活动；严禁擅自进入生源学校开展招

生宣传活动，影响正常的教育教学秩序；严禁校企合作企业以高

校的名义开展招生宣传活动；严禁以承诺录取、“预科班”等名

义圈生源、侵害考生权益；严禁普通高中、中职学校及其教职人

员以任何方式直接或变相向高校索取与招生、宣传挂钩的费用和

礼品；严禁高校及其教职人员直接或变相向生源学校支付与招

生、宣传挂钩的费用等有偿招生行为；严禁违反相关标准列支高

额招生、宣传工作费用；严禁高校参与社会机构组织的各类高职

单招排名；严禁考生替考等考试舞弊行为。

（三）要强化责任追究

高校是招生工作的责任主体，主要领导是第一责任人。高校

的纪检部门对本校招生的全程、全员负有监督责任，生源学校主

要领导对其教职工涉招涉考行为负有管理责任，县级招办对考生

报名资格负有审查责任。各涉考涉招单位及其人员要认清形势、

明确要求，切实增强工作的责任感和法纪观念，依法依规履职尽

责，以良好的师德、对考生高度负责的态度、廉洁的形象取信于

广大考生。按照从严治考的要求，我厅接受广大考生和群众对涉

考涉招单位、高校及其工作人员在高职单招工作中的监督和举

报，对违规招生问题线索，发现一起，严查一起，决不姑息。举

报电话：0371—69691252，举报邮箱：hndzks@163.com。

请各级教育部门将此通知传达至所属招生考试机构以及所

 — 10 —

属普通高中、中职学校。

附件：1.河南省 2019 年高职单招院校名单

2.河南省普通高校 2019 年招收高技能人才免试入学

登记表

2019 年 2 月 14 日

河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 2 月 15 日印发

 — 11 —

附件 1

河南省 2019 年高职单招院校名单
序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

高职高专院校

01 10824 河南职业技术学院 0371-65687733

02 10835 漯河职业技术学院 0395-5983516（2127856）

03 10842 三门峡职业技术学院 0398-2183558（2168881）

04 10843 郑州铁路职业技术学院 0371-66993105（66901341）

05 11069 开封大学 0371-23655001

06 11522 焦作大学 0391-2989911（2989922）

07 11787 濮阳职业技术学院 0393-4677777（4677829）

08 11828 郑州电力高等专科学校 0371-62275026（62275025）

09 11967 焦作师范高等专科学校 0391-3593980（3721211）

10 12058 黄河水利职业技术学院 0371-22225678（23662366）

11 12067 许昌职业技术学院 0374-2276888

12 12581 河南工业和信息化职业学院 0391-8767021（8767022）

13 12582 河南水利与环境职业学院 0371-65821035（65821077）

14 12745 商丘职业技术学院 0370-3182222（3183333）

15 12748 平顶山工业职业技术学院 0375-2066462（7023572）

16 12750 周口职业技术学院 0394-8693098（8693081）

17 12768 济源职业技术学院 0391-6636611（6636622）

18 12793 鹤壁职业技术学院 0392-3352516（3338711）

19 12794 河南工业职业技术学院 0377-63270276（63210238）

20 12948 郑州澍青医学高等专科学校 0371-67673330（67673329）

21 13499 河南检察职业学院 0371-69970111（66537772）

22 13564 河南质量工程职业学院 0375-7662111（7662112）

23 13565 郑州信息科技职业学院 0371-69301010（58525630）

slxx
高亮

slxx
椭圆

 — 12 —

24 13780 漯河医学高等专科学校 0395-2924139

25 13782 商丘医学高等专科学校 0370-3251006（3270000）

26 13784 信阳职业技术学院 0376-6280808（6280183）

27 13785 嵩山少林武术职业学院 0371-62809555

28 13786 郑州工业安全职业学院 0371-62519900

29 13787 永城职业学院 0370-5172822

30 13788 河南经贸职业学院 0371-86661272

31 13789 河南交通职业技术学院 0371-68858012（60868272）

32 13790 河南农业职业学院 0371-62199001（62319666）

33 13791 郑州旅游职业学院 0371-61130064（61130065）

34 13792 郑州职业技术学院 0371-64961768

35 13885 河南信息统计职业学院 0371-86120072(86120071)

36 13889 河南林业职业学院 0379-63963507（63508389）

37 13936 河南工业贸易职业学院 0371-60987001（60987002）

38 14062 郑州电力职业技术学院 0371－62111111

39 14169 周口科技职业学院（准备升格更名） 0394-8385111

40 14181 河南建筑职业技术学院 0371-67875029（55171265）

41 14233 漯河食品职业学院 0395-5831369

42 14235 郑州城市职业学院 0371-68506666

43 14243 安阳职业技术学院 0372-2102226（2521222）

44 14245 新乡职业技术学院 0373－3720999（3720555）

45 14251 驻马店职业技术学院 0396-2869986

46 14300 焦作工贸职业学院 0391-5282031

47 14302 郑州理工职业学院 0371-56657088（56657099）

48 14303 郑州信息工程职业学院 0371-64962567（64962019）

49 14305 长垣烹饪职业技术学院 0373-8872228（8892228）

50 14306 开封文化艺术职业学院 0371-22861199（22861166）

 — 13 —

51 14307 河南应用技术职业学院 0371-67842026

52 14308 河南艺术职业学院 0371-60867529（60867601）

53 14348 河南机电职业学院 0371-85901686（85901016）

54 14349 河南护理职业学院 0372-5365811（2294330）

55 14350 许昌电气职业学院 0374-3189961（3189963）

56 14351 信阳涉外职业技术学院 0376-2798366

57 14352 鹤壁汽车工程职业学院 0392-3221100（3221020）

58 14353 南阳职业学院 0377-60551111/60396693

59 14380 郑州商贸旅游职业学院 0371-67789995

60 14382 河南推拿职业学院 0379-65234003（65232020）

61 14383 洛阳职业技术学院 0379-62233832（62231122）

62 14405 郑州黄河护理职业学院 0371-67898118

63 14478 郑州财税金融职业学院 0371-53671919（53671616）

64 14479 南阳农业职业学院 0377-63393888（63393999）

65 14480 洛阳科技职业学院 0379-63087788

66 14529 鹤壁能源化工职业学院 0392-3209969（3320126）

67 14597 濮阳医学高等专科学校 0393-6915616（6915816）

68 14598 驻马店幼儿师范高等专科学校 0396-3589377（3690686）

69 14606 三门峡社会管理职业学院 0398-3808291（3808292）

70 14607 河南轻工职业学院 0371-68588948（65319705）

71 14608 河南测绘职业学院 0371-68711439（56662015）

72 14634 信阳航空职业学院 0376-3717007（3805222）

73 14635 郑州卫生健康职业学院 0371-88888081（88888082）

74 14636 河南物流职业学院
0371-63878000/1573837363

6

75 14637 河南地矿职业学院 0371-56189111（56189333）

76 50709 平顶山职业技术学院 0375-7066098（7066077）

本科高校

 — 14 —

77 12746 郑州科技学院 0371-56150888（56150999）

78 12747 郑州工业应用技术学院 0371-85011888（85017955）

79 11329 河南工学院 0373-3691234

80 13497 郑州财经学院 0371-86650005（86650007）

81 13498 黄河交通学院 0391-7666711（7666722）

82 13500 商丘工学院 0370-3020999

83 13504 安阳学院 0372-2176666（2178888）

84 13507 郑州工商学院 0371-85303777

85 14003 商丘学院 0370-3999999（3167999）

86 14040 郑州商学院 0371-64561666

87 14654 郑州西亚斯学院 0371-62606666

备注

考生还可以在 2019 年 2 月 20 日后扫描下方的二维码，登录“河南省普

通高校招生章程核定系统”，在“已核定公示”栏中查询高校单招的详细

信息。

 — 15 —

附件 2

河南省普通高校 2019 年招收高技能人才

免试入学登记表
考生报名号  身份证号

姓名
现 名  性别  民族

相

片

曾用名  出生日期 年     月     日

中职毕业学校

专 业  学籍号

高技能人

才类型

何时获何单位

何奖励

获奖证书编

号及文件号

申请免试高校  申请专业

申请

人在

校学

习或

工作

现实

表现

情况

 — 16 —

所在学

校或工

作单位

意见

           单位领导签字：              单位公章

                                       年    月    日

申请

高校

招办

意见

             负责人签字：              单位公章

                                         年   月   日

省教育厅业务处

室技能竞赛获奖

情况审核意见

             经办人签字：               单位公章

                                            年   月   日

其它技能等级证

书、表彰等情况审

核意见

             经办人签字：                 单位公章

                                             年   月   日

省教育厅学生工

作处政策审核意

见

              主管领导签字：               单位公章

                                            年   月   日

备注 此表一式三份：省教育厅、高校和考生档案各一份。